

Kære Tonni

Jeg håber, at alt går godt hos dig.

Skriver til dig, idet jeg vil høre, om ikke Langeland Kommune kunne være interesseret i at komme med i Småbørnsløftet, herunder også blive en del af et projekt, som vi laver med LEGO Fonden de næste tre år? Jeg tænker, at I kunne være en oplagt deltager, også givet din og dit partis store interesse i området.

Baggrunden er, at 0-6-årsområdet de senere år kommet mere i fokus. Senest i den nye S-regerings forståelsespapir, ligesom de danske kommuner siden juli 2018 har skullet arbejde med elementerne i den pædagogiske læreplan. Det stigende fokus skyldes bl.a. flere studier, som viser, at trivsel, læring og udvikling i høj grad grundlægges i børns allerførste leveår og har betydning mange år frem.

Derfor har flere og flere kommuner et stigende fokus på, hvordan de bedst kan løfte småbørnsområdet. I efteråret 2019 igangsætter LEGO Fonden og Tænk tanken DEA for alvor et større projekt, som skal løbe frem til kommunalvalget i 2021 med fokus på ny viden, netværk og konferencer.

Projektet er en del af Småbørnsløftet: <https://småbørnsloftet.dk/> Småbørnsløftet er et netværk af kommuner, uddannelses- og videns institutioner, civilsamfund, fonde m.fl., og vil således udnytte den viden og erfaring, som allerede findes i forhold til at give alle børn en god start på livet.

Vi ønsker at endnu flere centrale aktører bliver en del af Småbørnsløftet. Ved at skrive under på Småbørnsløftet får I mulighed for, at:

- Bliv en del af en stærk fortælling frem mod KV21 om at give flere børn en bedre start på livet. Det betyder også adgang til et stærkt netværk som gennem videndeling, fælles aktiviteter mv. ønsker at forbedre 0-6-årsområdet.
- Skabe bedre synlighed om jeres bidrag til udvikling af 0-6-årsområdet, hvad enten det er gennem styrket leg i dagtilbud, bedre normeringer, lavere sygefravær, mere tværfagligt samarbejde, forældreinddragelse mv.
- Konkret være med, når LEGO Fonden og Tænk tanken DEA den 27. november 2019 afholder topmøde om de små børn i Billund.

Som underskriver af Småbørnsløftet forventes det, at I:

- Bidrager aktivt til at sætte de små børn på dagsordenen.
- Har mod på at indgå i nye netværk og samarbejder, som bidrager til nytænkning og udvikling af 0-6-årsområdet.

Det er således ikke en forudsætning, at I som kommune afsætter særlige midler til området. Lige nu har fx Aarhus, København, Bornholm og Helsingør skrevet under på Småbørnsløftet.

Vi håber meget, at I ønsker at være en del af Småbørnsløftet. Har I uddybende spørgsmål, eller ønsker I at høre mere, så tag endelig kontakt til mig, hvis det kunne være relevant, kan jeg holde et møde med nogle af dine folk på området.

Bedste hilsen
Arne Eggert
DEA